Por bem descrever os fatos ocorridos até aquele momento, transcrevo o relatório da Resolução nº 3402-000.524:
Trata-se  o  processo  de  Pedido  de  Ressarcimento  de  Cofins  nãocumulativa  (exportação),  relativa  ao  3º  trimestre  de  2005,  formalizado  pelo  sujeito passivo  no  PER/DCOMP nº. 18975.59355.291009.1.1.090538, no valor de R$ 28.453.645,76 (vinte e oito  milhões, quatrocentos e cinqüenta e três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta e seis  centavos).
Segundo o que se colhe do Despacho proferido pela Delegacia Especial da Receita Federal do Brasil de Maiores Contribuintes � Demac/RJO, o crédito pleiteado pelo sujeito passivo fora tomado principalmente sobre o

[...]

a necessidade de perícia para efetiva constatação.
Distribuição
Tendo o processo sido distribuído a esse relator por sorteio regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 01 volume, numerado até a folha 1648 (hum mil, seiscentos e quarenta e oito páginas), estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF.
Através da Resolução nº 3402-000.524, este Colegiado concluiu que restaram segredadas as

[...]

relatório da Resolução nº 3402-000.524: 

Trata-se  o  processo  de  Pedido  de  Ressarcimento  de  Cofins  nãocumulativa  

(exportação),  relativa  ao  3º  trimestre  de  2005,  formalizado  pelo  sujeito passivo  

no  PER/DCOMP nº. 18975.59355.291009.1.1.090538, no valor de R$ 

28.453.645,76 (vinte e oito  

milhões, quatrocentos e cinqüenta e três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e seten

ta e seis  centavos). 

Segundo o que se colhe do Despacho proferido pela Delegacia Especial da 

Receita Federal do Brasil de Maiores Contribuintes – Demac/RJO, o crédito pleiteado 

pelo sujeito passivo fora tomado principalmente sobre o valor das aquisições de bens

[...]

asseverando a necessidade de perícia para efetiva constatação. 

Distribuição 

Tendo o processo sido distribuído a esse relator por sorteio regularmente 

realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 01 

volume, numerado até a folha 1648 (hum mil, seiscentos e quarenta e oito páginas), 

estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª 

Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF. 

Através da Resolução nº 3402-000.524, este Colegiado concluiu que restaram 

segredadas as verificações da fiscalização sob determinadas rubricas, sem, no entanto, constar a